Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra PVH a archivního studia (21–KPVHAS)

Bakalářská práce

Jiří Smrž

**Vývoj mečířského řemesla v pražských městech v raném
novověku**

History of Sword Making in Prague Cities in Early Modern Period

Praha 2013

Vedoucí práce: Doc. PhDr. Ivana Ebelová, CSc.

Na tomto místě bych chtěl v první řadě poděkovat své vedoucí bakalářské práce doc. PhDr. Ivaně Ebelové, CSc. za její poskytnutou pomoc, neocenitelné rady a věcné připomínky při vedení této práce.

Dále patří mé poděkování pracovníkům Archivu hlavního města Prahy, kteří mě na počátku mého bádání upozornili na řadu důležitých příspěvků a pramenů k dané problematice. Jmenovitě bych zde rád poděkoval PhDr. Kateřině Jíšové, PhD., Mgr. Markovi Lašťovkovi a PhDr. Markétě Růčkové.

Na závěr bych rád poděkoval své rodině za všestrannou podporu během dlouhých dnů sepisování této práce.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 23. května 2013

.....
Jméno a příjmení

Klíčová slova (česky)

mečířské řemeslo, cech, pražská města, raný novověk

Klíčová slova (anglicky):

sword making, guild, Prague cities, early modern period

Abstrakt (česky):

Tato bakalářská práce sleduje vývoj mečířského řemesla od počátku 16. století do roku 1739 v prostoru tří pražských měst – na Starém Městě pražském, Novém Městě pražském a Malé Straně. Práce se věnuje postihnutí jednotlivých aspektů cechovního života, neboť pražští mečíři byli ve sledovaném období organizováni v řemeslnické organizace – cechy.

Mečířské řemeslo je představitelem úzce specializovaného výrobního oboru, které se během středověku emancipovalo od kovářské profese. To bylo umožněno mimořádnými spotřebními a odbytovými možnostmi pražských měst. Od druhé poloviny 15. století se stalo silným městským řemeslem, což vedlo k založení cechu. Po celé sledované století měl zvláštní postavení cech staroměstský, který byl zemským cechem, tzv. hlavou řemesla.

Tato práce reviduje a zpřesňuje dřívější poznatky k problematice pražských mečířů, postihuje dochovanou pramennou základnu uloženou v Archivu hlavního města Prahy a v Národním archivu a rekonstruuje na základě dobových zpráv specifika cechu a mečířského řemesla v podmínkách raně novověkého (velko)města.

Abstract (in English):

This bachelor thesis follows the history of sword making from the beginning of 16th century to 1739 in three independent Prague towns – in Old Town, New Town and Lesser Town. Prague sword makers were organised in craft organisations – in guilds, therefore is this thesis closely connected with the history of guilds as well.

Sword making represents much specialised craft, which emancipated during the Middle Ages from blacksmith thanks to the extraordinary consumption and distribution possibilities of Prague cities. Sword making became well developed in the second half of 15th century and this situation resulted in founding of guilds. Thanks to its dominant position during the whole examined century, the Old Town guild became the most significant guild in the Kingdom of Bohemia.

This thesis corrects previous knowledge of Prague sword making, gives review of extant sources, which are deposited in Prague City Archives and in National Archives and presents reconstruction of life in the guild of Prague sword makers in early modern period based on contemporary documents.

Obsah

Obsah 6
1 Úvod..... 9
1.1 Stanovení cílů práce..... 10
1.2 Stav dosavadního bádání 11
2 Mečířské řemeslo 15
2.1 Geneze 15
2.1.1 Společný prazáklad a specializace mečířského řemesla 15
2.1.2 Vývojový mezičlánek a zároveň nejbližší příbuzenstvo..... 16
2.2 O řemesle 17
2.2.1 Patron a atributy řemesla 18
2.2.2 Vymezení výroby..... 19
2.2.3 Surovinová základna..... 22
2.2.4 Spolupráce s jinými řemesly..... 22
3. Řemeslo ve středověku 24
3.1 Obecná východiska mečířského řemesla ve 14. a v 1. polovině 15. století..... 24
3.2 Zakládání cechů 28
3.2.1 Staré Město pražské 28
3.2.2 Malá Strana 30
3.2.3 Nové Město pražské..... 32
4 Prameny k pražským cechům mečířů 34
4.1 Písemné prameny 34
4.1.1 Cechovní pořádky 34
4.1.2 Úřední knihy 39
4.1.3 Osobní doklady 40
4.1.4 Městské knihy 41
4.1.5 Rukopis č. 7857 42
4.2 Hmotné prameny..... 43
4.2.1 Cechovní pokladnice..... 44
4.2.2 Cechovní pečeť 45
4.2.3 Cechovní korouhev 46

4.2.4 Cechovní konev 47
4.2.5 Předměty menšího pořádku 47
5 Cechovní život 50
5.1 Celozemská povaha staroměstského cechu 50
5.1.1 Vztahy a hierarchizace cechů v pražských městech 52
5.1.2 Řemeslníci stojící mimo cech a dvorští mistři 53
5.2 Ochranná opatření a monopolistické snahy 54
5.2.1 Trhy a jarmarky 54
5.2.2 Židé 55
5.3 Střediska cechovního života 55
5.3.1 Oltář a kostel 56
5.3.2 Cechovní hospoda 58
5.3.3 Tovaryšský herberk 59
5.4 Učedníci 60
5.4.1 Přijetí do učení 60
5.4.2 Povinnosti a práva během učení 60
5.5 Tovaryši a robenci 61
5.5.1 Mzda a pracovní doba 62
5.5.2 V dílně 63
5.5.3 Vandr a s tím spojené rituály a ceremoniály 65
5.5.4 Boj za menší pořádek 66
5.6 Mistři 68
5.6.1 Podmínky mistrovství 68
5.6.2 Život mezi mistry 71
5.6.3 Děditelnost řemesla 72
5.7 Cechovní správa 73
5.7.1 Cechmistři 73
5.7.2 Inspektoři 74
5.7.3 Kvartální schůze 75
5.8 Cechovní morálka 76
5.8.1 Požadavky na obecnou mravopověstnost 77
5.8.2 Kodex cechovní morálky 78
6. Závěr 80
Soupis použitých pramenů 82

Nevydané prameny 82
Vydané prameny 83
Použitá literatura 84
Slovníky a encyklopedie 84
Literatura..... 84

1 Úvod

Mezi všemi chladnými zbraněmi zaujímá meč velmi výjimečné postavení. V první řadě je to zbraň, která je více než kterákoliv jiná spojená s rytířskou kulturou a obecně s obdobím středověku, jež se u nás dnes těší velké oblibě u široké veřejnosti. Tento jev snad můžeme přičítat nárůstu populárně naučné literatury se středověkou tematikou, množství středověkých památek na našem území (především pak hradů a zřícenin) a v neposlední řadě také nemalé oblibě kulturních akcí, které pak často mají tyto památky pomáhat prezentovat. Na takových akcích se pak dnešní návštěvník formou historického tržiště, vystoupení historických skupin tance a ukázek historického šermu seznamuje se středověkou realitou. Nelze říci, že by tyto akce byly spojovány pouze s obdobím středověku, nicméně v souvislosti se značným kultem Karla IV. a jeho doby dochází ke značné orientaci právě na něj.

Meč je tedy pro dnešního člověka především zbraní středověkého rytíře. A je tomu tak plným právem, neboť připnutím meče zavěšeného na opasku (tzv. opásáním či pasováním) a připnutím ostruh se stával šlechtic rytířem. Byla to tedy nejen zbraň, ale i odznak stavovské příslušnosti. Široké uplatnění meče ve středověkém (a nejen ve středověkém) válečnictví pak jen dokazuje kvality této zbraně i po stránce bojové.

Ovšem když se porozhlédneme kolem, zjistíme, že tato zbraň se stala symbolem dalece přesahující rámec pouhé zbraně. Vejdeme-li do posvátných prostor kostelů a chrámů, nalezneme meč m. j. jako atribut sv. Pavla z Tarsu. Meč v tomto případě symbolizuje samotné slovo Boží, jež je „*ostřejší než jakýkoliv dvojsečný meč*“ (srov. Žid 4, 12). V soudním prostředí nás pak meč v ruce alegorické Spravedlnosti upomíná k tomu, že svá rozhodnutí musí umět i prosadit a vymáhat. A nezapomínejme v této souvislosti, že je to v našem prostředí právě tradiční katův meč, který trestá. Vedle trestu a vymáhání práva však meč i chrání, takový je ostatně druhý význam meče v korunovačních klenotech, neboť je to právě ochrana, kterou panovník svému lidu nabízí.


[…]


Druhým hlavním cílem předkládané práce byla snaha o rekonstrukci cechovní struktury a dalších aspektů života v mečířském pořádku na základě postihnuté pramenné základny. V tomto ohledu nedošlo vzhledem k velké kvantitě pramenných možností k naplnění mých původních maximalistických cílů.

²⁶⁷ Bedřich BRANDEJS, *Zbrojířství*, in: *Sto let práce III.*, Praha 1895, s. 383.

²⁶⁸ Josef JANÁČEK, *Přehled vývoje řemeslné výroby v českých zemích za feudalismu*, s. 284.

²⁶⁹ Bedřich BRANDEJS, *Zbrojířství*, in: *Sto let práce III.*, s. 383.

Hlavním pramenem, který je z hlediska pramenné hierarchie pramenem prvořadým, byla pro tuto část práce cechovní statuta. Ale touto rekonstrukcí nemohl vzniknout skutečný obraz mečířského cechu v raném novověku, nýbrž pouze obraz ideální. A ten nemusel vždy odpovídat zavedené praxi. Proto je důležité, konfrontovat tento ideální stav prostřednictvím dobových případů se skutečností. To bylo ostatně také cílem této práce.

Velké úskalí zde představuje charakter dochovaných zpráv, které je především trestně-právní. Snaha o rekonstrukci životního příběhu jednoho mečířského řemeslníka v raném novověku tak naráží na řadu překážek. Navzdory tomu se však domnívám, že právě tudy by se měla ubírat další badatelská činnost. Tedy na příkladu jednoho konkrétního mečíře nebo jiného řemeslníka projít znovu stupeň po stupni cechovní strukturou a ukázat tak cechovní život v praxi.

Do jaké míry by byla taková myšlenka realizovatelná pro období raného novověku, je velmi sporné, nicméně dochovaná pramenná základna v tomto období kvantitativně i kvalitativně narůstá. Velmi určující je však v tomto ohledu naprostá absence úředních cechovních knih pro starší období, které bylo vymezeno touto prací.

Tato práce se začala u meče coby světského i církevního symbolu, dále se ubírala přes meč coby předmět řemeslné výroby a tržní ekonomiky, aby se na úplný závěr vrátila v příloze k meči ve svém prvotním účelu – zbraně. Přestože se do dnešních dní dochovaly ve sbírkách muzeí, hradů a zámků poboční zbraně zpravidla honosnějšího až uměleckého provedení, zachovávaly si tyto předměty svou primární bojovou funkci.

Soupis použitých pramenů

Nevydané prameny

- Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 25.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 69.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 70.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 71.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 96.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 332.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 1128.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 1130.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 1133.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 1140.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 1210.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 1235.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 1237.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 1240.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 1241.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 1283.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 1289.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 1420.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 1480.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 1481.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка rukopisů, rkp. 7857.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка typářů Archivu hlavního města Prahy, AMP K III – 172.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка papírových listin – IV. oddělení, AMP PPL IV – 4 288a.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка papírových listin – IV. oddělení, AMP PPL IV – 12 979b.
Archiv hlavního města Prahy, Sbíрка papírových listin – IV. oddělení, AMP PPL V – 261.

Národní archiv Praha, Stará manipulace, kart. 1782, sign. P 106/127.
Národní archiv Praha, Stará manipulace, kart. 1783, sign. P 106/128.
Národní archiv Praha, Stará manipulace, kart. 1783, sign. P 106/129.
Národní archiv Praha, Stará manipulace, kart. 2341, sign. S 270/1.
Národní archiv Praha, Stará manipulace, kart. 2341, sign. S 270/2.
Národní archiv Praha, Saalbuch č. 287.
Národní knihovna ČR, Lobkovická knihovna, rkp. 72, sign. XX III C 15.

Vydané prameny

LÍVA, Václav (ed.), *Berní rula – sv. 3. Pražská města*, Praha 1950.
PÁTKOVÁ, Hana (ed.), *Berní knihy Starého Města pražského (1427–1434)*, Praha 1996.
PÁTKOVÁ, Hana – SMOLOVÁ, Věra – POŘÍZKA, Aleš (edd.), *Liber Vetustissimus Antiquae Civitatis Pragensis 1310–1518*, Praha 2011.
