## Posudek bakalářské práce

Jiří Smrž, Vývoj mečířského řemesla v pražských městech v raném novověku, Katedra pomocných věd historických a archivního studia FF UK Praha 2013, 86 s. + 2 přílohy (s. I–XII).

Řemesla a živnosti představovaly vždy významnou a zcela nepominutelnou integrální součást městského hospodářství. Je proto s podivem, že až na starší práce, především Zikmunda Wintera a Bedřicha Mendla, věnované dějinám řemesel, obchodu, cechů a živností v českých zemích a práce Janáčkovy, stojí toto téma až na výjimky (viz např. „Olomoucká řemesla a obchod v minulosti“ zpracovaná Miloslavem Čermákem) poněkud stranou badatelského zájmu historické obce, byť nový komplexní pohled na jednotlivá řemesla, resp. skupiny řemeslných odvětví, by byl více než žádoucí. V poslední době se však zdá, zvláště pokud jde o nejmladší generaci badatelů, že se i v této zvolna začíná „blýskat na lepší časy“. Dokladem je v této souvislosti, kromě jiných, předkládaná práce Jiřího Smrže věnovaná pražským mečířům, v období raného novověku.

Práce je přehledně a logicky strukturována do šesti základních oddílů, a to včetně úvodu i závěru. V úvodu autor přibližuje důvody vedoucí ke zvolení tématu, stanoví metodiku zpracování tématu, vymezuje hlavní cíle práce, jimiž je jednak pohled na mečířské řemeslo jako takové a jednak jako na řemeslo v rámci cechovního zřízení. V další části je uveden základní přehled dosavadního stavu bádání, se zřetelem k řemeslům v období raného novověku. Zvláště potěšitelné je, že autor neopomíjí ani zahraniční literaturu vztahující se k danému tématu. Stěžejní část práce pak představují následující kapitoly věnované vlastnímu mečířskému řemeslu, jeho genezi, cestě k emancipaci, resp. k osamostatnění mečířského řemesla a získání nezávislosti na ostatních řemeslech příbuzných (o nichž je v rámci kapitoly rovněž podán základní informativní přehled), dále surovinové základně, produkci, směřující postupně ke stále užší specializaci (v této souvislosti autor porovnává situaci v prostředí domácím s prostředím zahraničním, především německým). Zvláště pokud jde o terminologické vymezení a charakteristiku konkrétních výrobků, je patrná autorova praktická znalost zkoumané problematiky.

Následující kapitola podává přehledný vývoj řemeslné organizace v českých zemích ve středověku a raném novověku se zřetelem k mečířskému řemeslu, zvláště pro Staré Město, Menší Město a Nové Město pražské. Čtvrtá kapitola je věnována vlastním pramenům,

především vlastní cechovní provenience, ale i pramenům uloženým v ústředních fondech v Národním archivu. Jako první se zaměřil autor na detailní analýzu dochovaných cechovních pořádků (včetně připojení přehledné tabulky dochovaných pořádků a jejich konfirmací ve sledovaném období). Následuje přehled úředních knih, dále informace týkající se dochovaných osobních dokladů členů cechu). Zvláště potěšitelné je, že se Jiří Smrž neomezil ve své práci pouze na vlastní prameny cechovní provenience, ale součástí jeho práce je rovněž sonda do městských knih uložených v Archivu hlavního města Prahy – sonda je o to složitější, že se jedná o neobyčejně širokou a typologicky bohatou skupinu pramenů. Kvalitně analyticky zpracovaný přehled pramenů doplňuje zevrubná informace věnovaná rukopisu z poloviny 20. století, jehož autorkou je dcera posledního pražského mečíře Marie Vávrová-Preisová. Po analýze pramenů písemných je další část práce věnována pramenům hmotné povahy, a to opět na konkrétních příkladech vztahujících se ke sledovanému mečířskému řemeslu a řemeslům příbuzným.

V pořadí pátá kapitola pojednává velice zevrubně o cechovním životě, přičemž zvláští pozornost v této souvislosti věnuje autor postavení cechu staroměstských mečířů jako cechu zemského. Nepomíjí ovšem ani řemeslníky, kteří stáli mimo cech (včetně Židů) a rovněž si všímá řemeslníků, kteří měli statut dvorských mistrů. Samostatnou pozornost věnuje i cechovní morálce a dalším aspektům života řemeslníků, tak, jak jsou kodifikovány v jednotlivých cechovních pořádcích.

Práce je doplněna přehlednými tabulkami a přílohami podávajícími přehled o starších mistrech jednotlivých pražských měst, pro čtenáře je pak zvláště užitečný závěrem připojený přehled chladných zbraní delšího rozsahu.

Závěr: autor prokázal velmi dobrou znalost literatury vztahující se k dané problematice, především však schopnost orientovat se ve spleti archivních pramenů, které dokázal kvalitně vytěžit a připravit si tak „půdu“ pro další práci na daném tématu. Rovněž z hlediska stylistického dosahuje práce velmi kvalitní úrovni a lze jen doufat, že autor bude ve své práci pokračovat. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

doc. PhDr. Ivana Ebelová, CSc.
vedoucí práce

V Praze dne 10. června 2013